
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 72 | Sexta-Feira, 31 de Janeiro de 2019

PREFEITURA INAUGURA NOVAS CRECHES
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, irá inaugurar 
três creches no município nesta 
semana. As obras serão entre-
gues nos bairros Boqueirão, Bar-
reira e Rio d’Areia.

A primeira unidade a ser inaugu-
rada neste ano é a Casa Creche 
Sebastiana de Oliveira Bravo, que 
será entregue à população nesta 
sexta-feira, dia 01/02, às 20 ho-
ras, no bairro da Barreira, próximo 
à FAETEC.

Seguindo o cronograma de inau-
gurações, na segunda-feira, dia 
04/02, também a partir das 20 
horas, a Prefeitura irá entregar a 
obra da Creche Domiciana Mon-
teiro dos Santos, no bairro Bo-
queirão. 

Já na terça-feira, 05/02, será a 
vez do bairro Rio d’Areia rece-
ber a sua nova creche, que terá o 
nome Melchiades Carlos do Nas-
cimento. A inauguração também 
está marcada para às 20 horas.

Com as três novas creches, apro-
ximadamente 300 novas vagas 
foram criadas para atender às 
crianças na primeira infância. 
Para os próximos meses, está 
prevista a inauguração de mais 
6 unidades. Todos estes investi-
mentos mostram o compromisso 
da Prefeitura de Saquarema em 
investir cada vez mais na educa-
ção, garantindo o acesso de to-
das as crianças à rede de ensino.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 72
Sexta-Feira, 31 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

IBASS......................................................................03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 3
0/

01
/2

01
9 

16
:1

2:
13



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 72
Sexta-Feira, 30 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 119-A DE 24 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:  
Tornar sem efeito a exoneração de Jho-
natan Oliveira Neves, do cargo comissio-
nado de Coordenador (Programa Mais 
Esporte e Mais Cultura), Símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, exonerado através da 
Portaria nº 87 de 16 de janeiro de 2019.
Saquarema, 24 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 120 DE 29 DE 
JANEIRO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Renilda da Silva Muniz, para 
exercer o cargo comissionado de Supe-
rintendente Assistente, Símbolo DAS-4, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, produzindo efeitos a 
partir desta.
Saquarema, 29 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL 009/2018

A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através da sua comissão de Licitação 
torna público para conhecimento dos in-
teressados o ADIAMENTO SINE DIE da 
Licitação divulgada através do Edital de 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018, 
tendo como objetivo a contratação de 
empresa especializada em locação de 
veículos (ambulâncias e vans) com con-
dutores e sem combustível com km livre, 
para atender a Rede Municipal de Saú-

de, conforme Processo Administrativo nº 
7895/2018.
Leonardo André C.J. Simões - Pregoeiro

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO  

Pregão Presencial nº 016/2019 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de Serviço Te-
lefônico Fixo Comutado – STFC (fixo-fi-
xo e fixo-móvel) nas modalidades Local 
(LL), Longa Distância Nacional (LDN) e 
Longa Distância Internacional (LDI) a ser 
executado de forma contínua, instalação 
de entroncamentos digitais e serviços de 
acesso à internet para atendimento das 
necessidades da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 20.652/2017.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
para Registro de Preços
Data da Licitação: 15/02/2019
Horário: as 11 hs
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada mediante 1 (uma) resma de pa-
pel A4, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone: (22) 2651-2254, ramal 215.
Saquarema 30/01/2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA  IBASS Nº  31/ 2019  
“Dispõe sobre saneamento da pensão da 
beneficiária Srª CARMELITA DE OLIVEI-
RA ROSA junto ao IBASS”.
O(A) Sr(a). ADRIANO MARINS GOMES, 
PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benef. e Assist. aos Servi. Municipais 
de Saquarema, Estado de RJ, no uso de 
suas atribuições legais; RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria de n° 
57/2007 que concedeu a pensão pós-
-morte a CARMELITA DE OLIVEIRA 
ROSA junto ao IBASS beneficiária do 
servidor inativo falecido do NILDO ALVES 
DA ROSA, matrícula n° 345, cargo de 
motorista, nível 2.2, nos termos do artigo 
40 § 7º, inciso I da CF; tornar sem efei-
to ainda consequentemente, a portaria 
de fixação de proventos de n° 58/2007. 
Tudo isso de acordo com a comunicação 
do TCE/RJ, a fim de que fosse sanada a 
irregularidade, qual seja a cumulação de 

pensão, CESSANDO assim, todo e qual-
quer benefício recebido pelos mesmos 
perante ao IBASS (RPPS).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Saquarema - RJ, 29 de janeiro de 2019.                 
Adriano Marins Gomes 
Presidente do IBASS

PORTARIA  IBASS Nº  32/ 2019  
“Dispõe sobre a concessão do benefí-
cio e fixação dos proventos de PENSÃO 
POR MORTE ao (a) beneficiário (a) Sr (a) 
FAUSTINA MARIA DA CONCEIÇÃO.”
O Sr (o) ADRIANO MARINS GOMES, 
PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benef. e Assist. aos Servi. Municipais 
de Saquarema, Estado de RJ, no uso de 
suas atribuições legais; e
Considerando o preenchimento dos pres-
supostos legais contidos no artigo 40 § 
7 inciso da CRFB com redação da EC 
41/2003;
RESOLVE: Art. 1º Conceder o benefício 
de pensão ao (a) beneficiário (a) Sr  (a) 
FAUSTINA MARIA DA CONCEIÇÃO, 
companheira, portador (a) da cédula de 
identidade RG 25.796.604-4  DETRAN, 
inscrito (a) no CPF sob o nº 029.230.047-
60 e  fixar os proventos integrais no va-
lor R$ 998,00 (Novecentos e noventa 
e oito reais), valor este contido na pla-
nilha de cálculo fls 28, em decorrência 
do falecimento em 18 de Novembro de 
2018 do ex servidor  inativo srº JOSE 
ELOI DOS SANTOS, matricula: 0550-5, 
TRABALHADOR  BRAÇAL, conforme 
processo administrativo do IBASS, nº 
2019.07.04340P ( 022 / 2019 ) partir des-
ta data, até posterior deliberação. 
Art.  2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Com efeitos 
retroativos à data do óbito, conforme pre-
visão legal especificada na lei Federal n° 
13.183 / 2015; artigo 56 da Lei Municipal 
n° 32/90 e artigo 17E § 3° I, II, III da Lei 
Municipal n° 1008/09.
Saquarema - RJ, 29 de janeiro de 2019.
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

IBASS

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 3
0/

01
/2

01
9 

16
:1

2:
13



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 72
Sexta-Feira, 31 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 3
0/

01
/2

01
9 

16
:1

2:
13


		2019-01-30T16:12:13-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-01-30T16:12:51-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




